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SONSÓN.” 
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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFITIVA DE 
REQUISITOS HABILITANTES 

Para efectos de la selección del proceso de Licitación Privada Abierta No. 004 de 2025 con 
objeto de SELECCIONAR AL EJECUTOR DEL PROYECTO DEL MECANISMO OBRAS POR 
IMPUESTOS DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS EN LA ZONA RURAL, 
CENTROS POBLADOS Y ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE SONSÓN, ANTIOQUIA 
SONSÓN.” cuya recepción de propuestas cerró el pasado el 27 de enero de 2026 a las 5:00 pm; 
se presentaron las siguientes propuestas: 

Proponente Fecha de Recibido Medio de recibido 

CONSORCIO SONSÓN CIUDAD 
LIMPIA 

dom 25/01/2026 6:31 p. m 
Correo electrónico 

COMERCIAL INTERNACIONAL DE 
EQUIPOS Y MAQUINARIA S.A.S 

mar 27/01/2026 4:48 p. m 
Correo electrónico 

 

1.1. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

1.1.1. CONSORCIO SONSÓN CIUDAD LIMPIA 
Integrantes: 

 
 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 
 

Descripción Resultado de 
la evaluación 

Observaciones 

6.1.1 carta de presentación de la 
propuesta 

Cumple Se aporta documento con 
subsanación solicitada en 
informe preliminar 

6.1.2 certificado de existencia y 
representación legal expedido por la 
cámara de comercio 

Cumple Se aportaron documentos 
actualizados, solicitada en 
informe preliminar 

6.1.3 proponentes plurales - documento 
de conformación de consorcios 

Cumple   N/A 

6.1.4 apoderados No aplica   N/A 



                               

Descripción Resultado de 
la evaluación 

Observaciones 

6.1.5 registro único tributario – rut Cumple   N/A 
6.1.6 registro único de proponentes Cumple Se aportaron documentos 

solicitados en informe 
preliminar. 

6.1.7 certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple Se aportaron documentos 
solicitados en informe 
preliminar. 

6.1.8 garantía de seriedad de la 
propuesta 

No cumple  Si bien se aportó la 
subsanación en cuanto a la 
vigencia que había sido 
requerida, se evidencia que en 
el Anexo Nro. 1 expedido el día 
09/02/2026, se hicieron ajustes 
adicionales que no fueron 
solicitados y quedaron errados, 
aclarando que en el Anexo 0 se 
encontraban correctos, 
aspectos como: Direccion del 
Patrimonio Autónomo, numero 
del proceso de selección se 
enuncia erradamente la 
licitación 003 siendo la correcta 
la 004 

6.1.9 fotocopia de cédula de ciudadanía Cumple   N/A 

6.1.11 certificación del revisor fiscal No aplica   N/A 
 
 

Resultados de la evaluación jurídica: No cumple  
 

 

 

 

 

 

 



                               

 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO  

Capacidad financiera Resultado de la 
evaluación 

Obs 

7.1 balance general y estado de resultados año 
2024 

Cumple N/A 

7.2 notas a los estados financieros Cumple N/A 

7.3 certificación y dictamen de los estados 
financieros 

Cumple N/A 

7.4 fotocopia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 

Cumple N/A 

7.5 indicadores financieros Cumple N/A 
 

Indicadores Financieros  

NO. Indicador Evaluaciòn Formula Criterio Indice Oferente 
1 Capital de 

trabajo 
CUMPLE CT = (AC - 

PC) 
50% del 
valor del 
contrato 

 $             4.012.845.474,00  

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo 
Corriente / 
Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
igual a ≥ 
1,2 veces 

16,07 

3 Nivel de 
Endeudamiento 
(NE) 

CUMPLE Pasivo Total 
/ Activo Total 
* 100 

Menor o 
igual a ≤ 
76% 

42% 

4 Razón de 
cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional 
/ Gastos de 
Intereses 

Debe ser 
igual o 
mayor a 
1,0 veces 

Indeterminado 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional 
/ Patrimonio 
* 100 

Mayor o 
igual a ≥ 
1.0% 

5% 

6 Rentabilidad del 
Activo (ROA) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional 
/ Activo * 
100 

Mayor o 
igual a ≥ 
1.0% 

4% 

 

 



                               

INFORMACION PARA INDICADORES 
FINANCIEROS 

INDUSTRIAS BUFALO 
SAS 

BERMAQ SAS 

PARTICIPACIÓN 40% 60% 
Activo Corriente  $                      8.595.575.745   $                                            500.056.000  
Activo Total  $                    17.524.925.103   $                                            500.056.000  
Pasivo Corriente  $                      5.063.286.271   $                                               19.500.000  
Pasivo Total  $                      7.812.631.632   $                                            199.025.000  
Patrimonio  $                      9.712.293.471   $                                            311.031.000  
Utilidad / pérdida Operacional -$                      1.029.029.280   $                                               48.768.000  
  Gastos por Intereses  $                         276.239.504   $                                                               -    
  Capital de trabajo  $                      3.532.289.474   $                                            480.556.000  
Indice de Liquidez 0,68 15,39 
Endeudamiento 18% 24% 
  Razón de cobertura de interés -1,49 #¡DIV/0! 
Rentabilidad del Patrimonio -4% 9% 
Rentabilidad del Activo -2% 6% 

 

    Sumatoria 
  Capital de trabajo  $                                                                     4.012.845.474  
Índice de Liquidez 16,07 
Endeudamiento 42% 
  Razón de cobertura de interés Indeterminado 
Rentabilidad del Patrimonio 5% 
Rentabilidad del Activo 4% 

 

Resultados de la evaluación de orden financiero: Cumple 
 

 

 

 

 

 

 

 



                               

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO – EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

CONTRATISTA N° CONTRATO 
FIRMA 
CONTRATANTE 

OBJETO DEL CONTRATO 
ESTADO 
CONTRATO 

VALOR DEL 
CONTRATO CON IVA 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

SMMLV 

INDUSTRIAS 
BUFALO SAS 

EPV-CV-279-
2015 

EMPRESAS 
PúBLICAS DE 
CUNDINAMARCA 

ADQUISICION DE 
VEHICULOS 
COMPACTADORES DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
PARA LOS MUNICIPIOS 
DE DPTO 
CUNDINAMARCA 

TERMINADO 3.123.184.000,00 
OCTUBRE 
14 2015 

ENERO 
14 
2016 

1.784 
AÑO 
2026 

TOTAL  $  3.123.184.000,00     



                               

Evaluación: 

Capacidad técnica Cumple / no 
cumple 

 observaciones 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes deberán 
presentar mínimo una (1) y máximo cinco (5 ) contratos 
ejecutados directamente que se encuentren terminados, 
liquidados y recibidos a satisfacción, que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: Suministro y/o venta de 
vehículos recolectores y/ compactadores de residuos 
sólidos y/o vehículos de transporte de productos y 
materiales y/o vehículos especializados o de recreo y/o 
equipos para el manejo de canecas y/o chasis automotriz 

Cumple Empresas Públicas 
De Cundinamarca 

Adicionalmente, se deberá cumplir con las siguientes 
exigencias 
1.La sumatoria del valor de los CONTRATOS o facturas 
aportados, debe ser igual o superior al Presupuesto Oficial 
Estimado para este Ítem, expresado en SMMLV 

Cumple  N/A 

Nota 1: El recibo a satisfacción de los contratos presentados 
se podrá acreditar mediante la presentación de acta de 
recibo final o definitivo o certificación emitida por el 
supervisor del contrato o contratante, que permita validar 
que en efecto se cumplió todas las obligaciones 
contractuales. 

Cumple  N/A 

Nota 2: El proponente deberá allegar la documentación 
soporte a efectos de acreditar los datos relacionados en el 
Anexo 6 (Experiencia Mínima) anexando las certificaciones 
respectivas y copia del contrato y/o actas de liquidación y/o 
actas terminación, expedidas por la entidad contratante 

Cumple  N/A 

Nota 3. La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No. 6 (Experiencia 
mínima), el cual debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del Proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del Proponente plural. 

Cumple  N/A 

Nota 4. Sólo se verificará la cantidad requerida de contratos 
y en el orden de inscripción realizada por el oferente en el 
Anexo No. 6 (Experiencia mínima), definido para registrar la 
experiencia del proponente 

Cumple  N/A 

Nota 5: Las facturas de venta para ser tenidas en cuenta 
deberán cumplir los requisitos del Código de Comercio 
Colombia y Estatuto Tributario 

Cumple CONTRATISTA 
ANEXA LA FACTURA 
CON LOS 
REQUISITOS 
LEGALES 



                               

Capacidad técnica Cumple / no 
cumple 

 observaciones 

Nota 6: Los contratos aportados deben encontrarse 
terminados, liquidados y recibidos a satisfacción 

Cumple   N/A 

8.3 FICHAS TÉCNICAS Y CATÁLOGOS (VEHICULO Y CAJA 
COMPACTADORA) 
Con el fin de verificar las especificaciones técnicas de los 
bienes a ofertar, se debe presentar con la propuesta, las 
fichas técnicas o catálogos de los vehículos y/o 
contenedores ofertados, identificando los bienes con 
marcas ofertados, en caso de fichas extranjeras estas deben 
venir debidamente traducidas al idioma castellano 

Cumple PROPONENTE 
SUBSANA LA 
MEDIDA DE LAS 
LLANTAS A 295/80 
R22.5 

 

Resultados de la evaluación técnica: Cumple 
 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES OFERTA ECONOMICA 
 

Concepto Valor 
Valor antes de Iva $ 1.236.000.000 
Iva $ 234.840.000,00 
Total $ 1.470.000.000 

 

Criterio Evaluación 
Al formular el ofrecimiento económico se deben acatar las siguientes instrucciones: 
  
a. MONEDA: El ofrecimiento económico 
se deberá realizar en PESOS 
COLOMBIANOS, SO PENA DE RECHAZO. 

Cumple 

b. El valor total de la propuesta del 
proyecto debe incluir el IVA, SO PENA DE 
RECHAZO. 

Incluye IVA 

c. El costo total de la propuesta 
económica debe ser igual al costo total 
obtenido al realizar revisión aritmética 

 Cumple 

La propuesta económica, en ninguna 
circunstancia, antes y después de la 
corrección aritmética, podrá superar o 
ser menor al presupuesto estimado 
establecido, so pena de ser 
rechazada 

 Cumple 



                               

 

Resultados de la evaluación económica: Cumple 
 

1.1.1. COMERCIAL INTERNACIONAL DE EQUIPOS Y MAQUINARIA S.A.S 
 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 
 

Descripción Resultado de 
la evaluación 

Observaciones 

6.1.1 carta de presentación de la 
propuesta 

Cumple Se aportaron documentos 
solicitados en informe 
preliminar. 

6.1.2 certificado de existencia y 
representación legal expedido por la 
cámara de comercio 

Cumple  N/A 

6.1.3 proponentes plurales - documento 
de conformación de consorcios 

No aplica   N/A 

6.1.4 apoderados No aplica   N/A 

6.1.5 registro único tributario – rut Cumple   N/A 
6.1.6 registro único de proponentes Cumple   N/A 

6.1.7 certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple   N/A 

6.1.8 garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple Se aportaron documentos con 
subsanación solicitados en 
informe preliminar. 

6.1.9 fotocopia de cédula de ciudadanía Cumple   N/A 

6.1.11 certificación del revisor fiscal Cumple   N/A 
 

Resultados de la evaluación jurídica: Cumple 
 

 

 



                               

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO  

Capacidad financiera Resultado de la 
evaluación 

Obs 

7.1 balance general y estado de resultados año 
2024 

Cumple N/A 

7.2 notas a los estados financieros Cumple N/A 

7.3 certificación y dictamen de los estados 
financieros 

Cumple N/A 

7.4 fotocopia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 

Cumple N/A 

7.5 indicadores financieros Cumple N/A 
 

Indicadores Financieros  

NO. Indicador Evaluaci
ón 

Formula Criterio índice Oferente 

1 Capital de 
trabajo 

Cumple CT = (AC - PC) 50% del valor 
del contrato 

 $         
177.648.671.000,00  

2 Liquidez (L) Cumple Activo 
Corriente / 
Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 1,2 veces 

1,38 

3 Nivel de 
Endeudamiento 
(NE) 

Cumple Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o igual 
a ≤ 76% 

64% 

4 Razón de 
cobertura de 
interés (CI) 

Cumple Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Debe ser 
igual o mayor 
a 1,0 veces 

2,53 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 
(ROE) 

Cumple Utilidad 
Operacional / 
Patrimonio * 
100 

Mayor o igual 
a ≥ 1.0% 

11% 

6 Rentabilidad del 
Activo (ROA) 

Cumple Utilidad 
Operacional / 
Activo * 100 

Mayor o igual 
a ≥ 1.0% 

4% 

 

 

 

 



                               

INFORMACION PARA INDICADORES FINANCIEROS   

Activo Corriente  $       645.014.196.000  
Activo Total  $       789.998.418.000  
Pasivo Corriente  $       467.365.525.000  
Pasivo Total  $       506.361.905.000  
Patrimonio  $       283.636.513.000  
Utilidad / pérdida Operacional  $         31.331.167.000  
  Gastos por Intereses  $         12.365.603.000  
  Capital de trabajo  $       177.648.671.000  
índice de Liquidez 1,38 
Endeudamiento 64% 
  Razón de cobertura de interés 2,53 
Rentabilidad del Patrimonio 11% 
Rentabilidad del Activo 4% 

 

Resultados de la evaluación de orden financiero: Cumple 



                               

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO – EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

CONTRATISTA N° CONTRATO FIRMA 
CONTRATANTE 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

ESTADO 
CONTRATO 

VALOR DEL 
CONTRATO CON 
IVA 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

SMMLV 

COMERCIAL 
INTERNACIONAL DE 
EQUIPOS Y 
MAQUINARIA S.A.S,  

1020181 RENTAN SAS ADQUISION Y 
PUESTA EN 
OPERACIÓN DE 
VEHICULOS TIPO 
COMPACTADOR DE 
RESIDUOS 
SOLIDOS 

TERMINADO 7.007.041.486,00 OCTUBRE 
19 2018 

ENERO 
12 2019 

4.001.95 
-2026 

COMERCIAL 
INTERNACIONAL DE 
EQUIPOS Y 
MAQUINARIA S.A.S,  

23AS113B1131 GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA 

ADQUISION  DE 
VEHICULOS 
RECOLECTORES Y 
COMPACTADORES 
PARA LA 
OPTIMAZACION 
DEL SERVICIO 
PUBLICO DE ASEO 

TERMINADO 5.049.000.000,00 JUNIO 2 
2023 

NOV. 
14 2023 

2.883.65 
-2026 

COMERCIAL 
INTERNACIONAL DE 
EQUIPOS Y 
MAQUINARIA S.A.S,  

66 EMPRESAS 
VARIAS DE 
MEDELLIN 

VEHICULOS 
RECOLECTORES 
COMPACTADORES 
DE RESIDUIS 
SOLIDOS PARA 
PRIMER USO 

TERMINADO 3.516.578.280,00 ABRIL 30 
2011 

DIC 1 
2011 

2.008.43 
-2026 

 

 

 



                               

Evaluación: 

CAPACIDAD TÉCNICA CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

EVALUACIÓN- 
OBSERVACIONES 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo una 
(1) y máximo cinco (5 ) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados, 
liquidados y recibidos a satisfacción, que 
deberán tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: Suministro 
y/o venta de vehículos recolectores y/ 
compactadores de residuos sólidos y/o 
vehículos de transporte de productos y 
materiales y/o vehículos especializados o de 
recreo y/o equipos para el manejo de canecas 
y/o chasis automotriz 

Cumple Rentran, gobernación de 
Antioquia y empresas varias 
de Medellín 

Adicionalmente, se deberá cumplir con las 
siguientes exigencias 
1.La sumatoria del valor de los CONTRATOS o 
facturas aportados, debe ser igual o superior 
al Presupuesto Oficial Estimado para este 
Ítem, expresado en SMMLV 

Cumple  N/A 

Nota 1: El recibo a satisfacción de los 
contratos presentados se podrá acreditar 
mediante la presentación de acta de recibo 
final o definitivo o certificación emitida por el 
supervisor del contrato o contratante, que 
permita validar que en efecto se cumplió 
todas las obligaciones contractuales. 

Cumple  N/A 

Nota 2: El proponente deberá allegar la 
documentación soporte a efectos de 
acreditar los datos relacionados en el Anexo 6 
(Experiencia Mínima) anexando las 
certificaciones respectivas y copia del 
contrato y/o actas de liquidación y/o actas 
terminación, expedidas por la entidad 
contratante 

Cumple  N/A 

Nota 3. La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento del 
Anexo No. 6 (Experiencia mínima), el cual 
debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del Proponente del oferente 

Cumple  N/A 



                               

CAPACIDAD TÉCNICA CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

EVALUACIÓN- 
OBSERVACIONES 

individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

Nota 4. Sólo se verificará la cantidad 
requerida de contratos y en el orden de 
inscripción realizada por el oferente en el 
Anexo No. 6 (Experiencia mínima), definido 
para registrar la experiencia del proponente 

Cumple  N/A 

Nota 5: Las facturas de venta para ser tenidas 
en cuenta deberán cumplir los requisitos del 
Código de Comercio Colombia y Estatuto 
Tributario 

Cumple Proponente Anexa facturas 
de venta 

Nota 6: Los contratos aportados deben 
encontrarse terminados, liquidados y 
recibidos a satisfacción 

Cumple  N/A 

8.3 FICHAS TÉCNICAS Y CATÁLOGOS 
(VEHICULO Y CAJA COMPACTADORA) 
Con el fin de verificar las especificaciones 
técnicas de los bienes a ofertar, se debe 
presentar con la propuesta, las fichas 
técnicas o catálogos de los vehículos y/o 
contenedores ofertados, identificando los 
bienes con marcas ofertados, en caso de 
fichas extranjeras estas deben venir 
debidamente traducidas al idioma castellano 

Cumple  N/A 

 

Resultados de la evaluación técnica: Cumple 
 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES OFERTA ECONOMICA 
 

Concepto Valor 
Valor antes de Iva $ 1.344.537.815 
Iva $ 255.462.185 
Total $ 1.600.000.000 

 

 

 



                               

Criterio Evaluación 
Al formular el ofrecimiento económico se deben acatar las siguientes instrucciones: 
  
a. MONEDA: El ofrecimiento económico 
se deberá realizar en PESOS 
COLOMBIANOS, SO PENA DE RECHAZO. 

Cumple 

b. El valor total de la propuesta del 
proyecto debe incluir el IVA, SO PENA DE 
RECHAZO. 

Incluye IVA 

c. El costo total de la propuesta 
económica debe ser igual al costo total 
obtenido al realizar revisión aritmética 

 Cumple 

La propuesta económica, en ninguna 
circunstancia, antes y después de la 
corrección aritmética, podrá superar o 
ser menor al presupuesto estimado 
establecido, so pena de ser 
rechazada 

 Cumple 

 

Resultados de la evaluación económica: Cumple 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               

1.2 RESUMEN EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

N° Proponente 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
jurídico 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
financiero 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
técnico 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
económico 

Resultado 
final 

1 CONSORCIO 
SONSÒN CIUDAD 
LIMPIA 

No cumple  Cumple Cumple Cumple 
No cumple 

No 
habilitado 

2 COMERCIAL 
INTERNACIONAL 
DE EQUIPOS Y 
MAQUINARIA 
S.A.S 

Cumple Cumple Cumple 

 
 

Cumple Cumple 
Habilitado 

 

El presente informe se publica a los dieciséis (16) días del mes de febrero del año 2026. 

Comité evaluador, 
 
 


